
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

28

05/02/2018
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

3 05/02/2018

OGGETTO:

Z2521C3844 - D.Lgs. N. 81/2008 - AFFIDAMENTO BIENNALE INCARICO DI  MEDICO
COMPETENTE E DI  RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE”.
Determina a contrarre - Affidamento del Servizio alla ditta Medica Sud srl

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

20/02/2018

05/02/2018

05/02/2018

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

05/02/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 28 del 05/02/2018 - Pagina 1 di 5



Premesso che:
- l'art. 3  del  D.lgs.  81/2008 recante  “Attuazione  dell'articolo  1  della  Legge 3  agosto  2007,  n.  123,  in  materia  di

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  lavoro”,  definendo l'ambito  di  applicazione della  norma,  impone
l'obbligo di applicazione della stessa a tutti i settori di attività, privati e pubblici, ed a tutte le tipologie di rischio.

- l'art. 18 del D.lgs. 81/2008 disciplina le attività in capo ai datori di lavoro in materia di prevenzione degli infortuni nei
luoghi di lavori, istituendo inoltre l'obbligo di dare attuazione ad un piano di prevenzione e protezione e nominare un
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

- l'art.  31  del  D.lgs.  81/2008  stabilisce  che  in  ogni  azienda  è  obbligatorio  istituire  il  servizio  di  prevenzione  e
protezione  e che tale incarico può essere svolto dal datore di lavoro (dopo adeguata formazione) ai sensi dell'art.
34 comma 2 D.lgs. 81/08, oppure incaricando apposito soggetto esterno che deve possedere capacità e i requisiti
professionali adeguati alla natura dei rischi presenti in azienda;

Accertato che:
- il sottoscritto Responsabile dell'Area tecnica è stato designato quale datore di lavoro di questo Comune
- per lo svolgimento dei compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è necessario disporre

di specifica formazione in materia, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 81/2008
- è oggettivamente impossibile   avvalersi del personale dipendente del Comune per lo svolgimento dell'incarico per

mancanza delle qualificazioni professionali richieste dalla normativa, per  cui   risulta  necessario  il  ricorso  a
personale esterno  in possesso  dei requisiti di cui alla'art. 32 del D.lgs. 81/2008;

Visto il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 132/2012, che all'art. 1 ha prescritto l'obbligo per le pubbliche amministrazioni
di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi,  alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art. 1,  comma 7,
della citata norma si legge, pertanto, che le Amministrazioni,  nell'ambito dei settori merceologici sopra  menzionati
sono tenute ad avvalersi:

- delle convenzioni o accordi quadro CONSIP,
- oppure delle Centrali di Committenza Regionali,
- oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione

sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui
precedenti punti;

Considerato che:
- si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico ed adeguate indagini esplorative di mercato, ad

acquisti  in  deroga a  convenzioni  CONSIP,  quando taluni  beni  non  siano  in  esse  compresi  ovvero  quando  per
qualità, quantità e caratteristiche  siano palesemente non funzionali alla necessità   del servizio interessato;

- attualmente è  attiva  una Convenzione Consip  denominata  “convenzione  per  la  prestazione di  servizi  relativi  alla
Gestione integrata  della  Salute  e  della  Sicurezza sui  luoghi  di  lavoro  presso le  pubbliche  amministrazioni”  ,  la
quale presenta servizi e modalità di approvvigionamento   esageratamente   complessi   per   le   esigenze   e   la  
struttura organizzativa di questo Comune;

Ritenuto  opportuno,  in  base  all'esperienza  acquisita  nel  triennio  precedente  ove,  si è potuto affidare il  servizio  in
oggetto con un notevole risparmio di spesa ed in funzione dell'economicità del servizio,  individuare l'operatore economico
mediante affidamento diretto previo sondaggio di mercato;

Preso atto che a   tal   fine sono state  individuate  le  attività  necessarie  a  garantire  la  Gestione della  sicurezza sui
luoghi  di lavoro    nel rispetto della normativa  vigente ,  come individuate  analiticamente  nell'allegato  Capitolato  per  i
seguenti incarichi:
A) Incarico di RSPP comprendente le seguenti attività:
B) Incarico di Medico Competente,     gestione del piano di sorveglianza sanitaria comprendente:
C) Visite ed esami per i lavoratori previste dai protocolli sanitari .

Visto il Capitolato prestazionale,   che prevede l'esecuzione delle seguenti attività per il Biennio, così quantificata:

Anno Ente Importo
annuale

Servizio RSPP

Importo
annuale

Servizio Medico
Competente

Importo Annuale
Oneri sicurezza
non soggetti a

ribasso

Totale

2018 Comune di Morro d'Oro 2.200,00 800,00 200,00 3.200,00

2019 Comune di Morro d'Oro 2.200,00 800,00 200,00 3.200,00

Totale Servizio biennale 4.400,00 1.600,00 400,00 6.400,00

Visti gli elaborati tecnico-amministrativi  predisposti:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 28 del 05/02/2018 - Pagina 2 di 5



- Capitolato speciale d'Appalto;
- Modulo di Offerta con Autodichiarazioni Requisiti
- Lettera commerciale contenente i patti contrattuali;

Dato Atto che l'importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  preventivato    è  inferiore  a 40.000,00 euro, il
che  consente  di   procedere  motivatamente  all'affidamento  dell'appalto  del  servizio  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di ricoprire l'incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione della sicurezza sui

luoghi di lavoro, nonchè quello di Medico Competente, funzioni affidabili solo  a  professionisti  qualificati,  in  tempi
brevi tali da consentire continuità di copertura del servizio;

- nell'opportunità  di  avere  un  unico  interlocutore  in  materia  di  protezione e  prevenzione  e  sorveglianza  sanitaria,
nonché per la formazione del personale ;

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ,

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  la  presente  costituisce
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con nota prot. 488   Del 18.01.2018 è stato avviato sulla Piattaforma telematica messa a disposizione dalla
Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano, un sondaggio di mercato con il criterio
del prezzo più basso ai sensi dell'art.  95  comma 4  lett.  b)  trattandosi  di  servizio  con caratteristiche  standardizzate  in
quanto definite dal D. Lgs.81/2008,  tra 4 ditte , per la individuazione del contraente a cui affidare il citato servizio.

Premesso che per quanto sopra, si ritiene   di negoziare con la Ditta Medica Sud srl,  con  sede a Bari in via Della
Resistenza,87,  P.IVA  03143270720,  la  quale  ha  fatto  pervenire  sulla  citata  piattaforma   il  proprio  preventivo  Offerta  ,
offrendo un ribasso sui prezzi indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto del 31,110%  e  quindi  si  è  resa disponibile  ad
effettuare il servizio per un importo complessivo di €. 4.533,40 oltre IVA come da prospetto che segue:

 
importo a base

di offerta

Importo al netto
del ribasso del

31,110%
Importo con

IVA Note

R.S.P.P. 2.200,00 1.515,58 1.849,01  

Medico Competente 800,00 551,12 551,12 (IVA esente)

Oneri Sicurezza 200,00 200,00 244,00 (non soggetto a ribasso)

Totale Annuale 3.000,00 2.266,70 2.644,13  
         

Totale Affidamento 6.000,00 4.533,40 5.288,26  

Atteso che l'offerta  per  l'espletamento  del  servizio  è  stata  formulata  sulla  base della  documentazione (Capitolato
prestazionale contenente il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio – lettera
invito con autodichiarazione del requisiti di cui all'art.  80  del  D.lgs.  50/2016 -    modello  di  offerta/preventivo  –e Schema
Lettera Commerciale), appositamente predisposti;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto ai sensi ed agli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.LGS.
50/2016 , in favore della Ditta Medica Sud srl, con  sede a Bari in via Della Resistenza,87    P.IVA 03143270720;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z2521C3844

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
Visto  il  D.Lgs.  81/2008 recante  “Attuazione  dell'articolo  1  della  Legge 3  agosto  2007,  n.  123,  in  materia  di  tutela  della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”
Visto l‘art. 3 della L.  136/'2010 che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari,  in materia di piano straordinario contro le
mafie;
Attestato che non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore
firmatario e che non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 28 del 05/02/2018 - Pagina 3 di 5



DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente e costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art.
3, legge n. 241/1990, nel testo vigente.

Di affidare, per le ragioni specificate in premessa, alla ditta Medica Sud srl,  con  sede a Bari in via Della Resistenza,87 
P.IVA  03143270720,  il  servizio  “D.Lgs.  N.  81/2008  per  l'INCARICO  BIENNALE  DI  MEDICO  COMPETENTE  E  DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE”,  per  l'  importo  complessivo  di  €.  4.533,40  oltre  IVA
come da prospetto che segue:

 

importo a
base di
offerta

Importo al
netto del

ribasso del
31,110%

Importo
con IVA Note

R.S.P.P. 2.200,00 1.515,58 1.849,01  
Medico
Competente 800,00 551,12 551,12 (IVA esente)

Oneri Sicurezza 200,00 200,00 244,00 (non soggetto a ribasso)

Totale Annuale 3.000,00 2.266,70 2.644,13  
         
Totale
Affidamento 6.000,00 4.533,40 5.288,26  

Di impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183 del  D.  Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.
118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in
cui la stessa è esigibile:

esercizio finanziario 2018

Missione 01 Programma 11 Titolo  1 PdC
finanziario

 1.03.01.02.
003

Cap./Art. 2467/0 Descrizione D. LGS. 81 - ONERI SICUREZZA SUL LAVORO

Creditore  Ditta Medica Sud srl, con  sede a Bari in via Della Resistenza,87    P.IVA 03143270720

CIG Z2521C3844 CUG

Causale  Appalto di Servizio

Modalità
finanziamento.

 Fondi di bilancio

Scadenza
obbligazione

2018 Importo  € 1.757,27

esercizio finanziario 2019

Missione 01 Programma 11 Titolo  1 PdC
finanziario

 1.03.01.02.
003

Cap./Art. 2467/0 Descrizione D. LGS. 81 - ONERI SICUREZZA SUL LAVORO

Creditore  Ditta Medica Sud srl, con  sede a Bari in via Della Resistenza,87    P.IVA 03143270720

CIG Z2521C3844 CUG

Causale  Appalto di Servizio

Modalità
finanziamento.

 Fondi di bilancio

Scadenza
obbligazione

2019 Importo   € 1.757,27

esercizio finanziario 2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 28 del 05/02/2018 - Pagina 4 di 5



Missione 01 Programma 11 Titolo  1 PdC
finanziario

 1.03.02.19.006

Cap./Art. 2467/0 Descrizione D. LGS. 81 - ONERI SICUREZZA SUL LAVORO

Creditore  Ditta Medica Sud srl, con  sede a Bari in via Della Resistenza,87    P.IVA 03143270720
CIG Z2521C3844 CUG

Causale  Appalto di Servizio

Modalità
finanziamento.

 Fondi di bilancio

Scadenza
obbligazione

2018 Importo  € 886,86

esercizio finanziario 2019

Missione 01 Programma 11 Titolo  1 PdC
finanziario

1.03.02.19.0
06

Cap./Art. 2467/0 Descrizione D. LGS. 81 - ONERI SICUREZZA SUL LAVORO

Creditore  Ditta Medica Sud srl, con  sede a Bari in via Della Resistenza,87    P.IVA 03143270720

CIG Z2521C3844 CUG

Causale  Appalto di Servizio

Modalità
finanziamento.

 Fondi di bilancio

Scadenza
obbligazione

2019 Importo € 886,86

Di dare atto del rispetto delle disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, attestando il rispetto della
compatibilità monetaria ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in particolare il rispetto del pareggio di bilancio.

Di dare atto, altresì, che la spesa oggetto del presente atto ha natura non ricorrente.

Di stabilire quanto segue in relazione all'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
a) fine da perseguire: “Fornitura Servizio Gestione Sicurezza nei Luoghi di Lavoro R.S.PP. e Medico Competente”;
b) oggetto del contratto: Servizi;
c) forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Di dare atto che la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente contratto,  il quale si risolve di  diritto  qualora  essa non adempia
agli obblighi stessi; Il codice CIG è: Z2521C3844.

Di dare atto che, ai sensi dell'art.  53, comma 16-ter,  del D. Lgs. n.  165/2001, la ditta ha dichiarato  di  non aver  concluso
contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e,  comunque,  di  non  aver  conferito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti, per il triennio successivo
alla cessazione del rapporto.

La  ditta,  con  l'accettazione  del  presente  affidamento  si  obbliga  a  far  rispettare  dalla  propria  struttura,  le  norme  di
comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, art. 2, comma 3.

Di dare atto che la determinazione inerente la presente proposta è oggetto delle seguenti forme di pubblicazione:
- per estratto semestrale ex art. 23;
- nel formato di cui al comma 32, dell'art. 1 L. 190/2012, entro il 31.01.2018.

Di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che  rimanda  alle  disposizioni  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale – sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e
contratti/affidamento lavori, servizi e forniture (art. 37 del citato D. Lgs. n. 33/2013).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 28 del 05/02/2018 - Pagina 5 di 5




